Hic erat quidem casus unicus in historia Ordinis Basiliani Rutheni, quia nemo postea Protoarchimandritarum munus suum per octenium sive morte sive ascensu ad dignitatem episcopalem impeditus explere potuit; privilegium tamen dictum promissum est a Romano Pontifice unicuique munere illo laudabiliter expleto.

## Art. 2.

### Iura Protoarchimandritae extra Ordinem Basilianum

Cum huiusmodi iurium evolutio atque circa eorundem existentiam quaestiones cyclum unicum constituent respectu Protoarchimandritae utriusque periodi, idcirco ita etiam eadem considerabimus.

I. - Ius fundamentale Protoarchimandritae Basiliani extra Ordinem erat, quod ipse unicus tantum in tota Ecclesia Ruthena Protoarchimandrita esse potuit. In decreto enim SCPF ex anno 1624, quo munus Protoarchimandritae formaliter, iuridice erigitur, hic dictus et agnitus est « *Generalis seu Protoarchimandrita totius Russiae* », seu unus tantum in tota Ecclesia Ruthena. Ita ergo hoc decretum interpretando eoque nisi seu fundati Protoarchimandritae Basiliani Congregationis SS. Trinitatis omni tentamini erigendi alteram Congregationem monachorum in Ecclesia Ruthena cum altero Protoarchimandrita sese opponebant illudque vi decreti illius impediabant, unam tantum Congregationem ex omnibus monachis « *totius Russiae* » constituendam cum uno Protoarchimandrita efficaciter contendebant. Itaque imprimis, uti supra vidimus Protoarchimandrita SS. Trinitatis protestante, Congregatio nova in dioecesi Leopoliensi anno 1711 erecta, a S. Sede approbationem nunquam obtenta est<sup>56</sup>. Ita etiam altera Congregatio Protectionis B. V. Mariae Ruthena seu Polona, vi decreti Synodi Zamostianae anno 1739 erecta, fine finium unam Congregationem cum illa Lithuana SS. Trinitatis constituere debuit, sub uno tantum communi « *Protoarchimandrita totius Ordinis* »<sup>57</sup>.

II. - Praeter ius Concilio oecumenico cum voto decisivo adesse vi iuris communis<sup>58</sup>, Protoarchimandritae Basiliano Rutheno vi iuris Ecclesiae Ruthenae ius erat etiam Synodo provinciali interesse. Quod imprimis patet e praxi, dum enim duabus huiusmodi Synodis celebratis etiam Protoarchimandrita participaret.

a) In actis Synodi provincialis Kobrynensis celebratae anno 1626 (6.IX), nomen Protoarchimandritae tunc actualis seu Raphaëlis Korsak, electi paulum antea, nempe in capitulo Lavryszivensi eodem anno, die 10.VIII, non enitet

<sup>56</sup> Cfr. vol. I, 76.

<sup>57</sup> Cfr. *ib.*, p. 81.

<sup>58</sup> Cfr. WERNZ-VIDAL, *Ius canonicum*, t. II, ed. 2, p. 451, et auctores ab eo citatos in nota 41.

quidem, nisi sub generica denominatione «*Archimandritarum*»<sup>59</sup>; sed in eiusdem actis ius Protoarchimandritae Synodum ingrediendi expresse suppeditur, statuitur enim; «*Cum autem generalis Synodus Episcoporum celebrabitur, provisores istius Seminarii eligi debebunt, praesente Protoarchimandrita, cui dicti provisores parere atque omnia ex consilio et arbitrio illius agere et exequi debebunt. Protoarchimandrita autem in generali Synodo horum omnium rationem teneatur facere*»<sup>60</sup>.

b) Synodo autem Zamostianae anno 1720 celebratae Protoarchimandritam OSBM cum pluribus suis Religiosis interfuisse atque in eadem sicut Metropolitanam nomine Episcoporum et Cleri saecularis ex una, ita ex altera parte Protoarchimandritam nomine Cleri regularis seu Basilianorum ibi praesentium coram synodali Praeside Nuntio Ap. Vars. professionem fidei emisisse, ex actis clare et expresse constat<sup>61</sup>.

c) Quod denique etiam ex actibus praeparativis ad tertiam huiusmodi Synodum provincialem tempore illo celebrari intentam, nempe anno 1765, patet. Dum enim Romanus Pontifex Clemens XIII Praesidem futurae Synodi in brevi suo: «*Magno praecipuoque*» (15.VI.1765)<sup>62</sup>, imprimis Episcopis indicasset, statim etiam altero brevi eundem Protoarchimandritae, Provincialibus et Consultoribus OSBM manifestavit atque iisdem, ut Synodo participarent, commendavit<sup>63</sup>.

Quaestio solum remanet, haberetne Protoarchimandrita in huiusmodi Synodis provincialibus votum deliberativum?

Ex iure communi post-tridentino hoc iure non sunt gavisii Superiores maiores Religionum clericalium exemptarum, etiamsi huiusmodi Concilia ingredierentur<sup>64</sup>.

Quod tamen Protoarchimandritam Basilianum spectat, hic iure voti deliberativi in huiusmodi Conciliis videtur gravisus esse. Hoc imprimis clarum est quoad dictam Synodum convocari habendam anno 1765. Decreto animi SCPF eodem anno, die 12 Augusti emanato, statutum est «*Si degeneranno pertanto l'EE. VV. di decidere*»:

I. *Se nel Sinodo, di cui si tratta, oltre i Consultori Gnr.li e i Provinciali dell'Ordine Basiliano abbiano a intervenire anche i Consultori de Provinciali medesimi.*

II. *E posto, che debbono intervenire anche questi ultimi, se oltre il Protoarchimandrita abbiano a godere il voto definitivo tutti gli altri Religiosi intervenienti?»*

*Rescriptum. Ad I et II responsum fuit: Ad mentem, quae est, ut scribatur*

<sup>59</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. I, p. 116. Metropolitana Rutzkyj, sub cuius praesidentia Synodus illa celebrata fuit, hoc ius Protoarchimandritae expresse adscribebat. In suis enim *Regulis Particularibus* clare enuntiat: «*In synodo Provinciali habebit liberam vocem post Episcopos*»; cap. 7, n. 2; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. I, p. 471-474; IDEM, *Epistolae J. V. Rutzkyj*, p. 339, Romae 1956.

<sup>60</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. I, p. 117.

<sup>61</sup> *Syn. Zam.*, p. 14.

<sup>62</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. IV, p. 117; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 187-188.

<sup>63</sup> IBIDEM, p. 118.

<sup>64</sup> VERNZ-VIDAL, o. c., p. 568, 573.

*D. Nuncio juxta instructionem, in qua dicatur intervenire Synodo debere, praeter Abbates, Protoarchimandritam, Provinciales et Consultores Gnales; votum tamen definitivum competere tantum Protoarchimandritae et Abbatibus»<sup>65</sup>.*

Verumquidem decretum hoc fuit provisorium, ad casum datum, prout ex instructione memorata Nuntio missa patet<sup>66</sup>, sed ex altera parte facile admitti potest etiam hanc provisoriam resolutionem in exemplo Synodi Zamostianae fundatam fuisse. Quod denique Synodum Kobrynensem spectat, in eadem, ut vidimus, electioni synodali Protoarchimandrita praesens esse debere assertur seu eidem participare.

III. - Protoarchimandrita intrabat in electionem Metropolitae cum voce activa.

1<sup>o</sup>. Iam prima periodo, capitulo primo, in *Nexu* inter Metropolitam et noviter erectam Congregationem SS. Trinitatis anno 1617 inito, relatio maxime importantiae i. e. ad ipsos futuros Metropolitae ordinari coepit. In constitutione respectiva imprimis statutum est, ut Metropolita, cuius iurisdictio super Religione agnita est, habeat certas et ab ipsa Religione praescriptas regulas ab illo iuratas, ne scilicet eius superintendencia Religioni noceret. Ex hac fundamentali Metropolitam et Religionem Basilianam ordinatione sequebatur et requirebatur prout et requisitum est, ut in futuri sui superintendentis constitutione etiam Religio participaret. Revera in alia constitutione eiusdem capituli huic participationi ex parte Ordinis satisfieri conatum est per participationem in illius constitutione ipsius Protoarchimandritae nomine Religionis. In concreto autem huiusmodi participatio in hunc modum determinata est: «*Cum Ordini nostro multum intersit, ut habeamus Metropolitam vinculo stricto nobiscum coniuncto et qui Ordinem nostrum extendere voluisset, idcirco rem plane necessariam iudicamus, ut e medio nostrum sit electus, quod a S. Regia Maiestate, in cuius idem est collatione, procurari debet. Quia vero praedictum hisce temporibus facile adipisci nequit, sequentem modum Metropolitae nostro praesenti indicamus, ut vitae suae tempore quamprimum Episcopum aulicum, quem vocant Coadiutorem, habere curaret. Eligere autem hunc ille debet, consultis Protoarchimandrita et, qui cum eo erunt, Consultoribus, qua in re respectus haberi debet etiam Episcoporum, qui ex Ordine nostro erunt, atque huiusmodi coadiutoria sit cum iure successionis futurae in Metropoliam. Inde hic (Coadiutor) post mortem Metropolitae in possessionem capiet bona metropolitana ad se spectantia citra ullum impedimentum et Metropoliam succedet; procurandum erit eidem Episcopo aulico privilegium speciale, ut nempe administret post mortem Episcoporum omnes episcopatus*

<sup>65</sup> APF, Acta 1765, v. 135, f. 273; A. G. WELYKYJ, Acta, vol. IV, p. 218.

<sup>66</sup> «*Ma perché potrebbe accadere, che qualcuno degli intervenienti al Sinodo si credesse gravato di qualcuna delle presenti Resolutioni, V. S. in tal caso potrà fare un'espressa dichiarazione anche in iscritto, che le medesime resolutioni si sono prese per modo di provizione in vista dell'angustia del tempo per il solo caso presente, che la S. C. non intende per questo che vengano punto pregiudicate le ragioni di chiesia le quali potranno esaminarsi più maturamente in seguito, sentite tutte le Parti, per fissare una stabile regola per avvenire»;* Litterae SCPF ad Nuntium Ap. Vars. 14 aug. 1765; ASV, ARCH. N. VARS., vol. 107, nn.

*vacantes. Idem Episcopus coadiutor, antequam consecrabitur, obligari debet iuramento ad servanda eadem omnia, quod Metropolita iurabit et quod Protoarchimandrita adinspiciat* »<sup>67</sup>.

2°. Privilegia respectiva a Rege cura ipsius Metropolitae Rutskyj efflagitata sunt itemque Episcopus huiusmodi Coadiutor ipse primus Protoarchimandrita Ordinis, Raphaël Korsak, cum iure successionis anno 1632 a Metropolita Rutskyj assumptus est, sine dubio, spectata super allata ab eodem Metropolita acceptata conventionem, non absque consilio, ut in illa dicitur, ceterorum Consultorum Ordinis<sup>68</sup>.

In constitutione posteriorum Metropolitanarum sive modo allato sive per electionem Episcoporum Protoarchimandritae saepe participarunt aut, a participatione amoti, tamquam iure suo conscii, in quo sibi praeiudicatum fuisse censentes, protestabant.

3°. Itaque cum praedictus Metropolita Korsak Romae mortuus sit, eius Successor, secundum ius commune, a Romano Pontifice ipso Antonius Sielava, Archiepiscopus Polocensis, nominatus est<sup>69</sup>.

4°. Dein hoc instante: « Die 28 Aug. 1643 Congregatio censuit, si SS.mo placuerit, R.P.D. Metropolitae totius Russiae Rutheno Unito concedendam esse licentiam congregandi Synodum Archiepiscoporum, Episcoporum et Praelatorum, qui Metropolitae Russiae electioni intervenire solent, ad effectum eligendi personam idoneam eamque ab eodem R.P.D. Antonio Sanctitati Suae proponendam et petendam in suum Coadiutorem cum futura successione quale decreto fu approvato dal Pontefice »<sup>70</sup>.

Quod vero sub « Praelatis » intelliguntur tum Archimandritae tum Protoarchimandrita, patet ex aliis documentis eiusdem S. Congregationis, in quibus fit allusio ad illud et expresse iidem nominantur »<sup>71</sup>.

At Synodus praedicta non fuit convocata. « Dopo alcuni anni, cioè nel 1648, il Nunzio di Polonia si adoperò col Re acciochè nominasse Coadiutore del Metropolitanano un tal P. Simone, Monaco Basiliano, al quale per altro il Metropolitanano non volle dare il consenso, perchè egli voleva un altro soggetto. come infatti aveva designato il Vescovo di Pinsco, e nel 1652 fece istanza acciò che fosse ammesso per Coadiutore, asserendo concorrervi l'assenso di tutti i Vescovi Ruteni, ma la Cong.ne rescrisse, che il Coadiutore si elegesse onninamente nel Sinodo »<sup>72</sup>. Hinc erat, quod dictus Metropolita mortuus est sine successore immediato et Metropolia vacabat per decem annos (1655-1665).

5°. Anno denique 1664 elegerunt Episcopi novum Metropolitanam Gabrielem Kolanda, in qua tamen Protoarchimandrita non participabat, deerat enim, vacante scil. simul cum Metropolia etiam Protoarchimandria.

6°. Anno 1672 praedictus Metropolita assumpsit sibi cum privilegio Regis Poloniae Coadiutorem cum iure successionis Ciprianum Zochowskyj, sine

<sup>67</sup> Novogrodovicen. 1617, s. 4, n. 21; AS, t. XII, p. 12.

<sup>68</sup> Pro hac nominatione obtentum est decretum SCPP iam anno 1624 (7.VII); « *Istoria della nominazione ed elezione de Metropoliti*; APF, *Elezione del Metropolitanano 1748*, v. 102, f. 66 ss.; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. I, p. 23.

<sup>69</sup> IBIDEM.

<sup>70</sup> IBIDEM.

<sup>71</sup> APF, *Acta 1707*, v. 77, f. 352, relatum infra, p. ; cfr. in A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. II, p. 222.

<sup>72</sup> *Istoria...*, o. c.

tamen consensu vel electione Episcoporum <sup>73</sup>; qui, illo demortuo, eidem successit anno 1674.

7<sup>o</sup>. Hoc etiam demortuo anno 1693 novum Metropolitam Leonem Slubicz-Zalenskyj elegerunt soli Episcopi Varsaviae anno 1694 sine Protoarchimandrita, qui ob loci distantiam videtur illi non participasse <sup>74</sup>.

8<sup>o</sup>. Anno 1708 novus Metropolita Georgius Vynnykyj electus est item a solis Episcopis sine Protoarchimandrita, qui, ut Nuntius Ap. attestabat, praeiudicatum sibi in hoc fuisse protestabat: « Attese dunque le buone qualità e virtù di questo Prelato, dice Mons. Nunzio essere stata la sua elezione alla Metropolia applaudita universalmente da tutti, a riserva del Protoarchimandrita Gn.le de Monaci Basiliani, che stima essersi pregiudicato al suo preteso Ius d'intervenire e dare il voto in tale elettione, essergli però trovati mezzi per acquietarlo » <sup>75</sup>.

Revera Protoarchimandrita protestante coram Metropolita electo de suo iure, hic sese excusabat ignorantia legum particularium (non erat enim e Congregatione SS. Trinitatis, sed e laico, peracto brevi novitiatu Lavroviae, in Episcopum consecratus est; hinc acta est altera electio simul cum Protoarchimandrita, qua iterum idem in Metropolitam reelectus fuit <sup>76</sup>.

9<sup>o</sup>. Sequentem electionem Metropolitae, institutam anno 1714, in qua in Metropolitam Leo Kiszka electus fuit, ingressus est praeter Episcopos etiam Protoarchimandrita et duo Consultores generales OSBM; hi tamen ultimi non nomine suo, sed Episcoporum absentium; « nella seguente dell'anno 1714 nell'Istrumento dell'elezione si osservano sottoscritti il Protoarchimandrita e due Consultori Gn.li; ma questi due Consultori intervennero come Deputati dei due Vescovi di Luceoria e di Leopoli, e non già come semplici Consultori » <sup>77</sup>.